3° Di regola ordinaria il Direttore d'ogni casa particolare una volta al mese darà al Rettor Maggiore conto esatto sullo stato morale e sanitario dei confratelli; più un cenno sull'andamento materiale della casa a lui affidata. Si nota una piccola eccezione per la casa madre.

45 Quelli che qui compongono il Capitolo e quei sacerdoti che lo domandano possono presentarsi al Rettor Maggiore | per esporgli quanto del caso.

Il rendere conto di sé al proprio Superiore è pratica generale di tutte le case religiose e se ne trova un gran vantaggio, così che io ne spero gran bene eziandio fra noi soprattutto per conseguire la tanto necessaria pace del cuore e la tranquillità di
 50 coscienza.

Molte cose dovranno dirsi a questo riguardo. Ciò si farà con altre lettere, con apposite Conferenze e specialmente nei prossimi Spirituali esercizi di Truffarello, se Iddio nella sua grande misericordia ci conserverà, come spero, e ci aiuterà a poterci
 nel prossimo mese di settembre tutti colà raccogliere.

55 Animo, miei cari figliuoli! Noi abbiamo una grande impresa tra mano. Molte anime attendono la salvezza da noi; tra queste anime la prima deve essere la nostra; di poi quella dei nostri soci e quella di qualunque fedele cristiano cui ci accada poter recare qualche vantaggio. Dio con noi, adoperiamoci per corrispondere ai celesti favori che ci ha concessi e che speriamo ci voglia in maggior copia per l'avvenire con-
 60 cedere.

La grazia di N. S. G. C. sia sempre con noi e ci conceda lo spirito del fervore e il prezioso dono della perseveranza nella Società. *Amen.*

Aff.mo in G. C.
 Sac. Gio. Bosco

65 P. S. Questa lettera sarà letta ai soci congregati colle osservazioni che il direttore giudica opportune.

1 Solenne giorno *emend sl ex* Vigilia *Ab* 5 ante adoperarci *del* nel tempo stesso *Ab* per *emend ex* allo scopo *Ab* 6 l'esatta *emend sl ex* in tutto l' *Ab* 7 in tutti... professate *add Ab* 8 alle relazioni e alla *emend sl ex* alla grande *Ab* 9 devono... inferiori *corr sl ex* si deve avere col superiore *Ab* 13 dimandarne *corr ex* dimandare *Ab* 14-16 mentre... Società] mentre il superiore può dare quegli avvisi e quella direzione che si ravvisa migliore e per la società e pel vantaggio spirituale temporale degli altri *Ar* mentre il superiore può dare avvisi e direzione adattati alla società e ai suoi membri *corr sl Abl* e così il superiore stesso sarà in grado di conoscere il bisogno dei suoi confratelli, provvedere ai medesimi e

prendere sempre quelle deliberazioni che sono adattate e che nel tempo stesso concorrono a promuovere l'osservanza delle regole e il vantaggio della intera società *add su f. Ab2* e così il superiore stesso sarà in grado di conoscere lo stato dei suoi confratelli, provvedere ai loro bisogni e prendere quelle deliberazioni che concorrono a facilitare... società *corr sl ex Ab3 post* adattati *add et del ai medesimi Ab3* 16 *ante* vantaggio *del gran Ab* 17 *Vae*] *Veh* 26-28 si... tenute *emend mrg inf ex* si stabilisce *Ab* 26 dell' *emend ex* di qu 28 *post* Conferenze *del mensili Ab* 29 spiegazione semplice *corr ex* spiegazioni semplici *Ab* 30 materia *emend sl ex* qualche sentenza *Ab* in modo... parla *emend ex* di cose pratiche *Ab* 34 pel suo... temporale *add Ab* 41 Di *corr ex* di *Ab* 42 al Rettor Maggiore *add mrg sin Ab* confratelli;] confratelli *A* più *emend sl ex* con *Ab* 43 *post* affidata *del al Rettor Maggiore Ab* 47 di² *emend ex a Ab* 48 così che *emend sl ex* ed *Ab* eziandio *trsp ante gran As* 51-54 Molte cose... raccogliere *add su f. Ab* 51 Molte *emend ex* Il sud *Ab ante* con *del o Ab* 52 *post* esercizi *del se* Iddio *Ab* 53 conserverà *emend ex* ajuterà *Ab ante* e *del di Ab* 55 mano *corr ex* mani *Ab* 57-58 di poi... vantaggio *add mrg inf Ab* accada *res Ab* 58 recare *emend ex* fare 58-60 ai celesti... concedere *emend sl ex* al suo divin ajuto *Ab* 59-60 *post* concedere *add A* rivederci tutti fra non molto a Truffarello *A* 61 noi] voi *As Ab1* noi *corr Ab2* 61-62 e ci... *Amen add su f. Ab* 61 e ci *emend sl ex* e vi *Ab* 62 *ante* Società del bene *Ab* 65-66 P. S...opportune *om A Br P. S.* Questa lettera sarà letta a tutti i soci della nostra Pia Società *add Bb om Cr P.S....* opportune *add Cb*